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صنعت

آب

اقتصاد کلان

درخواست وام برای ‌خودروسازان 
عباس علی‌آبادی، وزیر صمت طی نامه‌ای به محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی خواستار افزایش سقف اعتبارات 
ایران‌خودرو و سایپا شد. به گزارش همشهری، در این نامه تأکید 
شده است: برای افزایش تولید در ماه‌های پایانی سال، به‌منظور 
تنظیم بازار خواهشمند است دستور فرمایید تا سقف اعتبارات 
ایران خودرو به میزان 10هزار میلیارد تومان و سایپا به میزان 
۵ هزار میلیارد تومان به فوریت افزایش یابد. این درخواست 
در شرایطی مطرح می‌شود که بانک مرکزی سیاست کنترل 
ترازنامه بانک‌ها را دنبال می‌کند و در پرداخت تسهیلات به 
مردم به‌شدت انقباضی عمل می‌کند. باید دید آیا فرزین با این 
درخواست علی‌آبادی موافقت می‌کند یا نه؟ اگر استدلال وزیر 
صمت پذیرفته شود، آنگاه بانک مرکزی باید به درخواست وام 
دیگر صنایع زیان‌دیده ناشی از قیمت‌گذاری دستوری نظیر 
فولاد و پتروشیمی موافقت کند و دست از سیاست مهار تورم 

خود بردارد.

دخل‌وخرج »آب« نمی‌خواند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفته است: 
میانگین بارش‌های استان تهران در ۵۰ سال اخیر، سالانه 
۲۸۰ میلی‌متر بوده درحالی‌که در سال آبی گذشته مجموع 

بارش‌های این استان ‌۱۹۰میلی‌متر ثبت شده است.
به گزارش همشهری و به‌گفته محسن اردکانی، استان تهران 
در ‌3سال گذشته با کاهش بارندگی‌ها مواجه بوده است و 
امسال نیز برای نخستین‌بار چهارمین سال پیاپی خشکسالی 
را تجربه می‌کند و این در حالی است که همواره در ۵۰ سال 
اخیر، پس از 2 سال خشکسالی با ترسالی مواجه بودیم.او 
بالابودن میزان سرانه مصرف آب را یکی دیگر از چالش‌های 
این شرکت در شرایط کم‌آبی کنونی خواند و تصریح کرد: 
سرانه مصرف آب شهروندان تهرانی ۲۵۰ لیتر در شبانه‌روز 
است درحالی‌که در برخی کشورها با میانگین بارندگی 
سالانه ۷۵۰ میلی‌متر، سرانه مصرف شهروندان ۱۷۰ لیتر در 
شبانه‌روز است. وی میانگین آب‌بهای پرداختی ۵۵ درصد از 

خانوارهای تهرانی را ماهانه ۳۰۰ هزار ریال اعلام کرد.

در فازهای مسکن مهر شهر پردیس، نزدیک 
به 40هزار واحد مسکونی تحویل داده شده 
که حدود 5هزار واحد آنها خالی مانده است

جریمه‌های وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث به مناسبت دهه فجر بخشید ه شد
طبق ابلاغ بیمه مرکزی ۱۰۰ درصد جریمه انواع موتورسیکلت‌های فاقد بیمه‌نامه به‌مدت ۴۸ روز، از ۱۲ بهمن تا 
۲۹ اسفند سال‌جاری برای متقاضیان دریافت بیمه‌نامه شخص ثالث با مدت اعتبار یک سال بخشیده می‌شود. 

همچنین سایر وسایل نقلیه نیز از ۱۲ بهمن تا ۱۱ اسفندماه به‌مدت ۳۰ روز مشمول بخشودگی جریمه هستند.

تمهیدات ویژه برای ذخیره‌سازی میوه شب عید و خرمای رمضان
رئیس سازمان تعاون روستایی کشور از ذخیره‌سازی ۲۰ هزار تن سیب و پرتقال شب عید در کشور خبر داد و 
گفت: امکان افزایش 2 برابری این میزان ذخیره وجود دارد. ایوب فصاحت با تأکید بر رصد هفتگی بازار، افزود: 

به ‌واسطه همزمانی نوروز و ‌ماه رمضان، تاکنون بیش از ۶۰۰ تن خرما برای‌ ماه رمضان ذخیره شده است.

 افزایش سرعت رشد اقتصاد ایران 
آنطورکه تازه‌ترین گزارش صندوق بین‌المللی پول نشان 
می‌دهد اقتصاد ایران در میان کشور‌های منطقه جزو 
5کشوری است که سریع‌ترین رشد‌های اقتصادی را در سال 
2023میلادی داشته‌اند.طبق این گزارش اقتصاد ایران که 
قبلا برآورد می‌شد در سال 2023میلادی 3درصد رشد 
داشته باشد 5.4درصد رشد کرده است. به گزارش همشهری، 
اقتصاد ایران در طول سال‌های گذشته با تحریم‌های زیادی 
مواجه بوده است، این تحریم‌ها به‌ویژه از ابتدای دهه 
90تاکنون روز به روزگسترده‌تر هم شده است. با این حال 
داده‌های موجود نشان می‌دهد که ظرف چند سال گذشته 
اقتصاد ایران روند رو به رشدی را سپری کرده است؛ به‌ویژه 
آنکه میزان صادرات نفت در طول 2 سال گذشته روزبه‌روز 
افزایش یافته و این موضوع کمک زیادی به اقتصاد ایران کرده 
است و منجر به افزایش تولید ناخالص داخلی ایران شده است.

بزرگ‌ترین اقتصاد‌های منطقه کدامند؟ 
معیار اصلی بزرگی اقتصاد هرکشوری، میزان تولید ناخالص 
داخلی آن کشور است، به این معنا که هرچه میزان تولید ناخالص 
داخلی در یک کشور بیشتر باشد، آن اقتصاد بزرگ‌تر است. 
آنطورکه اطلاعات صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد ایران 
بعد از کشور‌های ترکیه، عربستان، امارات و مصر بزرگ‌ترین 
اقتصاد منطقه است. در حال حاضر ارزش تولید ناخالص داخلی 
ترکیه رقمی بالغ بر 1155میلیارد دلار است و این کشور از این 
منظر بزرگ‌ترین اقتصاد منطقه است. بعد از آن عربستان با 
1069میلیارد دلار و امارات با 509میلیارد دلار در رده‌های 
دوم و سوم قرار دارند. مصر نیز با 398میلیارد دلار چهارمین 
کشور بزرگ منطقه از نظر تولید ناخالص داخلی است. آمار‌های 
صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد ارزش تولید ناخالص 
داخلی ایران در سال 2023میلادی به 366میلیارد دلار رسیده 
و این به‌معنای آن است که اقتصاد ایران پنجمین اقتصاد بزرگ 

منطقه است.

سریع‌ترین رشد منطقه متعلق به چه کشورهایی است؟
آنطورکه گزارش تازه صندوق بین‌المللی پول نشان می‌دهد 
اقتصاد ایران در سال 2023میلادی 5.4درصد رشد کرده 
است که این نشان می‌دهد ایران در فهرست 5کشوری است 
که سریع‌ترین رشد اقتصادی را در منطقه داشته‌اند. در میان 
کشور‌های منطقه، ارمنستان با 7درصد رشد و تاجیکستان و 
گرجستان به‌ترتیب با 6.5و 6.2درصد رشد صدرنشین هستند. 
بعد از آن ازبکستان با 5.5درصد رشد در رتبه چهارم قرار دارد 
و ایران بالاتر از کشور‌های ترکیه و عربستان که بزرگ‌ترین 
اقتصادهای منطقه هستند، در رتبه پنجم رشد اقتصادی 
قرارگرفته است. آنطورکه صندوق بین‌المللی پول گزارش کرده 
اقتصاد عربستان در سال 2023میلادی 1.1درصد کوچک‌تر 
شده است و میزان رشد اقتصادی ترکیه نیز 1.4درصد کمتر از 

ایران یعنی 4درصد بوده است. تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار(رشد اقتصادی)درصد(کشور
725ارمنستان

6.512تاجیکستان
6.230گرجستان
5.590ازبکستان

5.4366ایران
41155ترکیه
3.8398مصر

3.4509امارات
2.745بحرین

2.577آذربایجان
2.582ترکمنستان

2.4236قطر
1.2108عمان

0.2341-پاکستان
0.6160-کویت

1.11069-عربستان
2.7255-عراق

تولید ناخالص داخلی چیست؟
تولید ناخالص داخلی ابزاری برای اندازه‌گیری میزان تولید 
در یک کشور است. درواقع به مجموع کل کالا و خدماتی که 
در یک دوره زمانی در یک کشور تولید می‌شود تولید ناخالص 
داخلی می‌گویند. تولید ناخالص داخلی معمولا برمبنای ارز 
داخلی کشور‌ها و یا به دلار محاسبه می‌شود و نشان می‌دهد 
که در یک دوره زمانی مثلا یک‌ساله چه میزان کالا و خدمات 
در یک کشور تولید شده است. کشور‌هایی که تولید ناخالص 
داخلی آنها بالاست، میزان کالا‌ها و خدمات تولید شده داخلی 
آنها بیشتر از کشور‌های دیگر است و عموماً استاندارد زندگی 

بالاتر و بهتری دارند.

ارسال فهرست 
خانه‌های خالی به 
سازمان امور مالیاتی 
ادامه دارد. در آن‌سوی ماجرا هم رایزنی‌هایی برای 
پس‌گرفتن مسکن مهرهای خالی مانده و تحویل‌شان به 
متقاضیان منتظر مسکن شروع شده است. به گزارش 
همشهری، حدود 10سال از داغ شدن بحث خانه‌های خالی 
در اقتصاد ایران می‌گذرد. گرچه از همان زمان، کارشناسان 
معتقد بودند که جنس خانه‌های خالی موجود در آمار، عمدتاً 
مسکن لوکس، مسکن تخلیه شده در مناطق مهاجرفرست 
و مسکن فاقد متقاضی مؤثر است و نمی‌تواند درد بازار 
مسکن و اجاره را درمان کند، اما نه‌تنها بحث برخورد با 
خانه‌های خالی هیچ‌گاه به حاشیه نرفت بلکه این روزها در 

شهرهای کوچک و جدید نیز داغ شده است.

رد دلال‌های محتکر در پردیس
اواخر هفته گذشته بود که 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس از رایزنی با دستگاه قضا 
و دادستانی برای پس گرفتن 

واحدهای مسکن مهر خالی 
در این شهر و تحویل آنها 
به متقاضیان درصف مانده 
خبر داد. خلیل محبت‌خواه 
با اشاره به اینکه تعدادی 
از واحدهای مسکن مهر 
پردیس در دست دلالان 
است، به تسنیم گفته است: 
»در حال رایزنی با دستگاه 
قضا و دادستانی هستیم 
تا واحدهای مذکور را از 
مالکان پس گرفته و آنها را به 
متقاضیانی واگذار کنیم که 
10تا 12سال است در انتظار 

تحویل واحد خود هستند.«
مدیرعامل شرکت عمران 
شهر جدید پردیس تعداد این 
واحدها در فازهای مختلف را 
حدود 5هزار واحد اعلام کرده 
که مالکان، آنها را تحویل 

گرفته‌اند و خالی است. 

قحطی مستأجر در پردیس
پیگیری‌های همشهری از مالکان و 
مشاوران املاک شهر جدید پردیس 
که آگهی اجاره واحدهای نوساز 
مسکن مهر در این شهر را منتشر 
کرده‌اند، حاکی از این است که 
این واحدها با نبود تقاضا مواجه 
هستند و چاره‌ای جز خالی‌ماندن 
ندارند. احمدی، مالک یک آپارتمان 
87متری در فاز 8پردیس است 
که حدود 40روز پیش‌ آگهی 
اجاره واحد خود با رهن 270را در 
سایت‌های اینترنتی منتشر کرده 
و هنوز موفق به یافتن مستأجر 
نشده است. او در پاسخ به تماس 
همشهری، می‌گوید: »بعد از 2 
سال سکونت در این واحد، ترجیح 
دادم دوباره به تهران برگردم و به 
محل کارم نزدیک‌تر باشم، اما بعد از 
چندین نوبت آگهی، مستأجری برای 
واحد پیدا نشده و حتی تخفیف‌دادن 
روی مبلغ هم نتوانست مستأجری را 
جذب کند. او در مورد فروش واحد 
مسکن مهر نیز از کسادی شدید بازار 

گلایه می‌کند.«

آیا می‌شود مسکن مهر 
خالی‌مانده را پس گرفت؟ 

صفری، مشاور املاک 
فعال در شهر جدید 
پردیس در گفت‌وگو با 
همشهری، کسادی شدید 
بازار مسکن در این شهر را 
تأیید می‌کند و می‌گوید: 
در فازهای مسکن مهر 
نزدیک به 40هزار واحد 
مسکونی تحویل داده 
شده که از این تعداد شاید 
حدود 10درصد خالی 
باشد. او در مورد اخطار 
مدیرعامل شرکت عمران 
پردیس درباره پس گرفتن 
واحدهای خالی از مالکان 
فعلی و تحویل دادن به 
متقاضیانی که سال‌هاست 
منتظر هستند، معتقد 
است: اگر از منظر حقوق 
مالکیت به ماجرا نگاه کنیم، 
نمی‌شود این کار را انجام 

داد و برخلاف شرع است.
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مقایسه کشورهای منطقه از نظر رشد اقتصادی در سال 2023


